⁷ So Mommsen. *contracto matrimonio eum* Krüger.

⁸ Cf. n. 6.

74. Whether a peregrine who has married a Roman wife can show a case under the senatusconsult has been disputed. . . . But where a peregrine had married a Roman wife and, after the birth of a son, had acquired Roman citizenship by some other means, on the question arising whether he could show a case, the emperor Antoninus declared by rescript that he could do so just as well as if he had remained a peregrine: from which we infer that even a peregrine can show a case. **75.** From what we have said it appears that whether a Roman citizen takes a peregrine wife or a peregrine a Roman wife, their child is a peregrine, but that if such a marriage has been contracted in mistake, its defect is cured under the senatusconsult as explained above. But if there was no mistake, but they contracted the union with knowledge of their status, then in no case is the defect of such a marriage cured.

76. We are referring, of course, to persons between whom *conubium* does not exist. For otherwise, if a Roman citizen takes to wife a peregrine with whom he has *conubium*, a full civil marriage is contracted, as we have previously stated, and in that case their son is a Roman citizen and will be in his father's *potestas*. **77.** Also, if a Roman woman marries a peregrine with whom she has *conubium*, their child will be a peregrine and the lawful son of his father, just as if he had been begotten of a peregrine woman. But at the present day, in virtue of a senatusconsult passed on the authority of the late emperor Hadrian, the offspring of a Roman woman and a peregrine is the lawful son of his father even where *conubium* did not exist between the parents. **78.** Our proposition, that the offspring of a Roman woman and a peregrine is, in the absence of *conubium*, a peregrine, is laid down by the *L. Minicia*, which enacts that the child is to follow the status of the peregrine parent. In the reverse case, where a Roman citizen takes a peregrine wife with whom he has not *conubium*, the same *lex* provides that the offspring of their union shall be a peregrine. But it was

§ 74. Cf. G. I, 68.

§ 75. Cf. G. I, 68. 78.

§ 76. Cf. G. I, 56, &c.

§ 77. Cf. G. I, 92.

§ 78. Cf. G. I, 75. Ulp. 5, 8.

casu necessaria lex Minicia;¹ nam remota ea lege diuersam conditionem sequi *debat*, quia ex eis inter quos non est conubium qui nascitur iure gentium matris conditioni accedit. qua parte autem iubet lex ex ciue Romano et peregrina peregrinum nasci, superuacua uidetur; nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat. **79.** Adeo autem hoc ita est, ut *ex ciue Romano et Latina qui nascitur Latinus nascatur, quamquam ad eos qui hodie Latini appellantur lex Minicia non pertinet; nam comprehenduntur quidem peregrinorum appellatione in ea lege non*² solum exterae nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur; sed ad alios Latinos pertinet, qui proprios populos propriasque ciuitates habebant et erant peregrinorum numero. **80.** Eadem ratione ex contrario ex Latino et ciue Romana, siue ex lege Aelia Sentia siue *aliter contractum fuerit* matrimonium, ciuis Romanus nascitur. fuerunt /
 V p. 22 tamen qui putauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia uidetur eo casu per legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit ut qui nascitur patris conditioni accedat; aliter uero contracto matrimonio eum qui nascitur iure gentium matris conditionem sequi, et ob id esse ciuem Romanum. *sed* hoc iure utimur ex senatusconsulto, quod auctore diuo Hadriano significat,³ ut quoquo modo ex Latino et ciue Romana natus ciuis Romanus nascatur. **81.** His conuenienter et illud senatusconsultum diuo Hadriano auctore significauit, ut ex Latino et peregrina, item contra ex peregrino et Latina *(qui)*⁴ nascitur, is matris conditionem sequatur. **82.** Illud quoque his consequens est, quod ex ancilla et libero iure gentium seruus nascitur, et contra ex libera et seruo liber nascitur. **83.** Animaduertere tamen debemus *ne* iuris gentium regulam uel lex aliqua, uel quod legis uicem optinet, aliquo casu commutauerit. **84.** Ecce enim ex senatusconsulto Claudiano poterat ciuis Romana,